

# VIENTYBĖ

LITHUANIAN DAILY

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY  
APR 18 1940  
ASTOR LENOX TILDEN FOUNDATION  
New York City  
Library Fifth Ave. 470

Šiandien: debesuota, nešalta  
Vardodienis: Anicetas. Trabus.  
Vorė.

KAINA 3 CENTAI

r. Telephone: EVERgreen 7-7840 BROOKLYN, NEW YORK, TREČIADIENIS, 1940, BALAN DZIO-APRIL 17 D.

## ANGLŲ IR PRANCŪZŲ KARIUOMENĖS ATVEŽTOS KARIAUTI NORVEGIJOJE

Anglijos laivai be paliovos gabena į Norvegiją kareivius ir ginklus. Vokiečiai išvyti iš Narvik apylinkės

LONDON, balandžio 16 d. — Anglijos Admiralitetas ir Karo Ministerija vakar paskelbė, kad britų kariuomenė iškelta keliuose Norvegijos vietose pasitikti vokiečių įsibrovusių armiją. Tuo pat laiku Norvegijos oficialai Londone paskelbė, kad Anglijos kariuomenė atėmė iš vokiečių Narviką ir kad Norvegija susilaukė didelės paramos šiame kare.

Kiek anglų kariuomenės atvyko į Norvegiją — laikoma didelėje slapybėje. Taip pat slepiama ir kuriose vietose toji kariuomenė veikia. Aišku tik, kad anglai turi užėmę Narvik ir visą jo apylinkę.

Skuba dabar yra svarbiausias alijantų strategijos faktorius Skandinavijoje. Tūkstančiai kareivių dabar gali reikėti daug daugiau, negu dešimtys tūkstančių už mėnesio laiką, ar vėliau.

Ivairiausių rūšių laivai su kareiviais, amunicija, tankais ir kitomis karo reikmenimis be paliovos plaukia iš Anglijos į Norvegiją.

Vėliausiomis žiniomis pranešama, kad Prancūzijos kariuomenė taip pat atvyko į Norvegiją ir pradėjo jungtinai veikti su angliais.

## KAS DAROSI SOVIETU UŽIMTOJE LENKIJOJE

BUCURESTI, Rumunija. — Dėl buvusio karo su Suomija, Sovietuose padidėjo maisto trūkumas. Dėl to maisto produktai buvo išgabenti iš užimtųjų Lenkijos teritorijų. Dabar čia maisto visiškai trūksta. Gudijoje prasidėjo badas.

Gruodžio mėnesyje Lenkijos zlotai paskelbti beverčiais. Kurie ir turėjo užsilikusiu pinigų, dabar už juos pirkti nieko negali.

Lyginant su senais laikais, uždarbiai neblogiausi. Miestuose geležinkelio tarnautojai ir paštininkai gauna už dieną 5 rublius, o provincijoje po 3 rub. Daktarai gauna po 10 rb., o darbininkai ir mechanikai nuo 4 iki 8 rb. už dieną.

O maistas kaštuoja taip: sviesto svaras 30 rb., mėsa — 20 rb., duonos kepalaitis nuo 2 iki 5 rb., žąsis — 120 rb., viščiukai — po 35 iki 40 rb., pieno kvorta 4 rb., vienas kiaušinis — 2 rubliai.

Už Amerikos dolerį mекle-riai moka 600 rublių.

— Nužymėta Lietuvos ir SSR siena 370 kilometrų ilgio.



Prezidentas F. D. Roosevelt. — Pan-Amerikos Konvencijoje Jungtinių Valstybių prezidentas paskelbė visų Amerikos respublikų vieningumą ir apsigynimo reikalingumą.

## NACIAI APGAVO NORVEGŲ VADOVYBĖ SAVO SUKLASTUOTAIŠ PRANEŠIMAIŠ

Norvegai sėkmingai skandino užpuolikų laivus, kol nebuvo klastingai sustabdytas šaudymas

STOCKHOLM, balandžio 16 d. — Kaip vokiečiai neteko galingojo šarvuotio Gneisenau ir trijų šarvuotųjų Oslo Fjordo žiotyse, ir kaip pagaliau laimėjo ta Fjordą, aprašo švedijos laikraščiai sulig kareivių ir jūreivių papasakojimų.

Mūšiai už Oslo prasidėjo ties Horen, kuomet Norvegijos karo laivas Olaf Tryggvason pradėjo šaudyti visai iš arti į vokiečių karo laivus ir kariuomenės transportus beplaukiančius į Oslo Fjordą.

Pirmieji norvegų sūviai su sprogdino amunicijos sandėlius vokiečių laive Emden, plaukiančio vos už 1,000 metrų nuo Tryggvason. Įvyko baisūs sprogimas ir Emden pasinėrė gelmėse su 530 jūreivių.

Paskui Emden plaukė Karlshuhe. Jį pagavo norvegų trys šoviniai. Šis karo laivas taip pat ūmai nuskeno su visa įgula. Trečiasis šarvuotis, manoma, Bluecher, buvo taip pat šūvių pagautas, bet bandė papsprukti ir užėjo ant sekumos. Jo likimas nežinomas.

Pačiame mūšio karštyje Olaf Tryggvason kapitonas gavo radiogramą būk nuo Horteno komandanto, kurioje pasakyta, kad karalius Haakonas paliepė Norvegijos jėgoms pasiduoti vokiečiams. Tuomet Olaf Tryggvason pasiliovė šaudęs, ir likusieji vokiečių laivai praplaukė pro Horteną į Oslo.

Bet kuomet vokiečiai atplaukė netoli Oskarsborg ir Seierstein, norvegų baterijos nuo aukštų krantų pradėjo smarkiai šaudyti. Sūviai pataikė į vokiečių didįjį šarvuotį Gneisenau, kuris susprogo ir akimirkoje nuskeno su 1,500 jūreivių. Buvo toks baksus vaizdas, sako vienas kareivis, kad mes paliovėme šaudę.

Čia ir gi atėjo neva iš vyriausybės žinia, kad visa Norvegijos valdžia palimta ir kad nėra prasmės ilgiau kariauti.

Kranto baterijos nutilo, ir vokiečiai nuaplaukė į Oslo.

Vėliau pasirodė, kad tie paliepiami laivai Olaf Tryggvason ir kranto baterijoms paliepiant šaudymą nebuvo siūsti iš Norvegijos vyriausybės. Kas juos taip gudriai suklastavo, galima tik spėlioti.

## VARŽOMAS EKSPORTAS Į RUSIJĄ

WASHINGTON. — Gruodžio ir sausio mėnesiais Sovietų Sąjunga pirkė Amerikoje 2,000 tonų cinko ir gana daug gumos. Anglija bandė įrodyti, kad tie, svarbūs karo reikmenims, pirkiniai būna pereksporuojami į Vokietiją. Dabar vyriausybė bando sumažinti eksportuojamo cinko, gumos ir kitų reikmenų kiekį, kas žymiai atsiliepi ir eksporte į Sovietų Sąjungą.

## VOKIEČIAI PASIMOKINO IŠ SOVIETŲ

STOCKHOLM. — Pasimokinę iš Sovietų, kurie sudarė Suomijoje nykštukinę vyriausybę, vokiečiai sudarė nacišką vyriausybę ir Norvegijoje. Iš pradžių buvo paskirtas naciškas Vidkun Quisling sudaryti ministrų kabinetą, bet šis "rezignavo." Dėl to dabar paskirtas ir jo vietą Ingolf Elster Christensen.

## ANGLIJA UŽĖMĖ FAEROE SALAS

LONDON. — Priklausiusios Danijai Faeroe Salos, kurias dabar užėmė Anglija, yra septyniolikos nedidelių salelių grupė. Vienoje salelėje nieks negyvena. Likusiose yra 26,000 gyventojų.

YWCA metinė konvencija minėjo organizacijos gyvavimo 85-sius metus.

## PREZIDENTAS ROOSEVELT SKATINA AMERIKOS TAUTAS Į VIENINGUMĄ

Ragina visas Amerikos kontinentų respublikas vengti svetimų karų ir nesikišti į kitų valstybių reikalus

## SAKOMA, KAD NACIAI PLANUOJA PAGROBTI OLANDIJOS KARALIENĘ

LONDON. — Ne vien tik Norvegijos karaliaus Haakono naciai medžioja po visą Norvegiją. Esą susekta, kad Hitleris liepęs savo agentams, laikui atėjus, pagrobtį Olandijos karalienę Wilhelminą, karalaitę Julijaną ir kitus aukštus valdininkus, kuriuos laikyti slaptoje vietoje, kuomet įeis į Olandiją vokiečių kariuomenė. Tuomet bus galima pradėti su olandais tartis.

Be to, ižengus vokiečiams į Olandiją, turėtų prasidėti sąlyje vokiečių suorganizuotas sukilimas, kuris pasiskirtų vokiečiams palankią nacišką valdžią.

Norvegijos karaliaus Haakono pagrobimas ir gi buvo panašiai suorganizuotas Hitleriui liepiant. Visas planas buvo nuodugnai sudarytas Vokietijos atstovybėje Oslo. Tik karalius paspruko ir dabar jį gauda vokiečių lėktuvai.

## RUMUNIJA NEPARDUOS JAVŲ VOKIETIJAI

BUCURESTI, Rumunija, balandžio 15 d. — Šalyje jaučiama daug nerimos dėl vyriausybės paskelbto patvarkymo nedaryti daugiau sutarčių su Vokietijos pirkliais gabenti iš Rumunijos javus. Visos esamos sutartys pasilieka galėje ir bus išpildytos, bet daugiau javų Rumunija perduoti negali. Be to, vyriausybė paliepė taupyti žibala, anglį ir malkas, kas reikalinga armijai ir geležinkeliams.

Laukiama, ką pasakys Vokietija.

## NACIAI SKUBINASI ĮSITVIRTINTI PAGROBTOSE NORVEGIJOS VIETOSE

Sako, išskleidę norvegų pasipriešinimą, paėmę ginklų dirbtuves ir suėmę 2,000 belaisvių

## BERLIN, balandžio 15 d. —

Vokietijos Vyriausio Štabo pareiškime sakoma, kad vokiečių ekspedicija Norvegijoje susilaukė didelių paramų kareiviais ir karo medžiaga. Jūrose priešas neparodė jokios veiklos, o Vokietijos lėktuvai atlikinėja žvalgybą nekludomi šiaurės Jūroje ir Norvegijos pakraščiais.

Vokietijos kariuomenė užėmė Halden, pietuose nuo Oslo, o taip pat svarbias ginklų dirbtuves Honefoss ir Kongsberg. Norvegų pastangos su mobilizuoti pasipriešinimą netoli Oslo išsklaidytos.

Vokiečių kariuomenė turėjo smarkų susirėmimą su norvegais netoli Kristiansand, kur paėmė ir nelaisvę 150 karininkų ir 2,000 kareivių. Kitame mūšyje, šiaurvakariuose nuo Oslo, buvo paimta 300 Norvegijos kareivių, septynios armdijos. Vokiečių armija nuėjo netoli švedijos pasienio.

## WASHINGTON, balandžio 16 d. — Kalbėdamas vakar Panamerikiškoje Konvencijoje

visų Amerikos respublikų atstovus, prezidentas Roosevelt pareiškė, kad visos šio kontinento tautos turi būti pasiruošusios pasitikti jėgomis, jėga, jei kuomet kas nors pasikėsins ardyti jų taikų sugyvenimą.

Anot prezidento žodžių, Panamerikiškos Sąjungos nariai yra padarę viską, kas tik reikalinga kiekvienos tautos Amerikoje nepriklausomybei palaikyti ir neįsileisti karo į šį kontinentą iš kitur.

"Mes, šio kontinento tautos, neieškome tarptautinės santvarkos, — kalbėjo Rooseveltas, — nes mes jau radome ją. O suradome ją ne isteriškai reikaudami, ar staugiai kariuomenę siuntinėdami. Mes nenaikiname tautų, nepagrobiamė valdžių, nemėtome nekaltų žmonių iš jų pasistatytų namų. Mes nesugalvojame beprotišku doktrinų apie tautos viršenybę ant kitų tautų ir nekeliame revoliucijų diktatūroms steigti.

"Ne teroru ir neapykanta yra sudaryta santvarka Amerikos tautų tarpe. Ji — geros valios žmonių ilgo ir nenulstantio trūso padaras. Ji sudaro pamatą šimtam milijonų žmonių gyvenimui ramybėje."

Šiai santvarkai palaikyti, anot prezidento, reikalingi šie dėsniai:

1. Kitų valstybių neliečiama sverbos pagerbimas.
2. Susilaikymas ir lygių teisių pripažinimas kitiems.
3. Nesimaišymas į vidujinius kaimynų reikalus.
4. Nesusprietimų išsprendimas pasitarimais, o ne ginklo jėga.
5. Susitarimai dėl žaliavos, reikalingos visų Amerikos tautų gyvenimui.

## JAPONIJA ISPĖJA EURO- PIEČIUS

TOKYO, balandžio 16 d. — Dėl kilusio karo Skandinavijoje, Japonijos vyriausybė, numatydamą pavoju Olandijai, kuri valdo Nederlandų Rytų Indijas rytuose, paskelbė, kad Europos valstybės nebandytų perkelti karo veiklos į Toliuosius Rytus, nes tas kliudytų Japonijos interesus.

Japonija prisibijo, kad Amerikos Jungt. Valstybės, ar Anglija gali pasisiūlyti į Nederlandų Indijos globotojas. Taip pat yra galimybių, kad, jei Olandija būtų užimta, jos karališkoji valdžia gali persikelti į Indijas ir ten įsteigti karaliją.

— Didieji Maskvos laikraščiai daug rašo apie Lietuvą, teigiamai įvertindami jos padairumą ir realią politiką, ir girdama pavyzdinę ūkį bei bendrą kultūros pažangą.

## PINIGAI LIETUVOS BANKUOSE

KAUNAS. — Šių metų sausio 31 d. visose Lietuvos kredito įstaigose, išskiriant kredito kooperatyvus, buvo indėlių 238.7 milijonai litų. Palyginus su 1939 m. gruodžio 31 d. indėlių suma sumažėjo 5.8 mil. lt. Žymesnis indėlių mažėjimas tose kredito įstaigose pasireiškė 1939 m. po kovo mėn. įvykių (Klaipėdos netekimo). Vėliau kas mėnuo indėliams pradėjus vėl sparčiai didėti, prasidėjo karas, kurs indėlių augimą vėl sutrukdė: rugsėjo mėn. indėlių suma Lietuvos kredito įstaigose sumažėjo iki 204.5 mil. litų, tačiau spalio ir gruodžio mėn. indėliai vėl pradėjo grįžti, ir šio sausio mėn. buvo: valstybinių indėlių 102.6 mil. lt., privatinių 1136.1 mil. lt. Tai, tik ramiausiai ir palankesnės konjunktūros 1937 ir 1938 metais sausio 31 d. indėlių kredito įstaigose tebuvo daugiau, kaip šiomet.

Nuo pereito rugsėjo mėn. privatinių indėlių suma bankuose pastoviai auga. Kredito kooperatyvuose indėlių suma 1939 m. rugsėjo mėn. buvo kritusi iki 228.6 mil. litų, o šių metų sausio 1 d. buvo jau pakilusi iki 274.4 mil. lt.

## Darbo stovyklos studentams

VILNIUS. — Vilniaus Universiteto Studentų Atstovybė nutarė šios vasaros atostogų metu Vilniaus srityje steigti darbo stovyklas studentams vyrams. Darbo stovyklų statusas jau paruoštas ir priimtas.

— Šiomis dienomis pasirašoma Lietuvos Vokietijos ekonominė sutartis.

## Savaniai į Norvegiją

NEW YORK. — Pereitą savaitę užsiregistravo Norvegijos konsulate 200 savanorių, norinčių vykti į karą su Vokietija.

## Dideli karo užsakymai Kanadoje

OTTAWA. — Anglija užsakė Kanadoje amunicijos už \$25,000,000. Vien tik šoviniams skiriama dvylika milijonų dolerių.

## Anglijos parama Palestinei

JERUZALĖ. — Dėl šalčių labai nukentėjo citrinų daržai. Anglijos vyriausybė paskelbė, kad daržų savininkams, taip žydams, taip ir arabams, vyriausybė duos paskolas lengvomis sąlygomis.

## Sunormaluotas mokslas Vilniaus krašte

VILNIUS. — Visose Vilniaus mokyklose mokslas jėjo į visai normales vėžes. Pradžios mokyklose mokslas padarė tokią pažangą, kad lietuvių kalbą vaikai jau tiek išmoko, jog pradėjo naudotis prieinama, vaikų amžiui skiriama, lietuviška literatūra. Vilniaus pradžios mokyklas šiuo metu lanko apie 56,000 mokinių. Taip pat daugybėje lietuvių kalbos kursų lankytojų yra apie 13,000 ir ju skaičius vis dar didėja. Vilniaus Universitete studentų jau yra 1,000.

— Iš Lietuvos per Odesą Palestinon išvyks 7,500 žydų atbėgėlių. Taip pat užsiregistravo 5,500 lenkų, kurie pareiškė norą grįžti į tėviškes, Vokietijos valdomose srityse. Vokietija sutinka juos priimti.



**LITHUANIAN DAILY UNITY**  
**VIENYBĖ**  
 Ideas Lithuanian Newspaper  
 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 Telephone: EVERgreen 7-7840  
 Published daily except Sundays  
 and Holidays by  
**Lithuanian Press Corp., Inc.**  
 Entered as Second Class Matter October  
 23, 1907 at the Post Office at Brooklyn,  
 N. Y. Under the Act of March 3, 1879  
 Advertising rates on application

**PRENUMERATA**

Brooklynas ir užsieniuose:	
Metams	\$7.00
Pusė metų	\$3.75
Trims mėnesiams	\$2.00
Vienam mėn.	\$0.90
Jungtinėse Valstybėse ir Kanadoje:	
Metams	\$5.00
Pusė metų	\$2.75
Trims mėnesiams	\$1.65
Vienam mėn.	\$0.75

Viešis reikalas adresuokite:  
**Lithuanian Press Corporation**  
 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
 J. Krūza—Redaktorius  
 S. E. Vitaitis—Administratorius  
 A. S. Trečiokas—Prezidentas

**SKAUDŲS BUČKIAI**

Mūsų visuomenė myli spaudą ir spaudos žmones. Apie tai negali būti dviejų nuomonių. Mūsų visuomenė labai daug rūpinasi spauda ir jos žmonėmis. Daug darbu ir medžiaginiai prisideda spaudos našta nešti. Spaudos darbininkai: redaktoriai, administratoriai ir kiti jiems yra savo rūšies herojai. Jie juos myli, visuomet stengiasi su jais susitikti, pasikalbėti, pakomplimentuoti už pastangas ir pasivertimą kovoti už idejas ir tautos reikalus. Juos visuomet laiko artimais ir mylimais žmonėmis. Spaudos žmonės yra visur pageidaujami svečiai, ar tai privačioj ar viešojoj sferoj.

Kiek liečia New Yorko lietuvių visuomenę, reikia pasakyti, kad ji spaudos žmones lygiai įvertina ir gerbia, kaip ir kolonijū žmones. Gal dar daugiau. Visuomet kviečia į asmenines ir viešas suveikas. Tačiau, matomai, niekad nepagalvoja, kad ypač viešas pramogas ar suveikas paprastai būna įžangos tikėtai, kartais net gerokai brangūs. Jeigu spaudos žmonės į visus parengimus pribūti, tai jiems kartais, gal būt dažniausia, neužtektų savitinės algos vien tikėtai tikėtams nusipirkti.

Dėl to reikia pastebėti, jog nežiūrint, kaip tie kvietimai spaudos žmonių yra įvertinami ir nežiūrint, kaip būtų malonu pas visus atsilankyti, tačiau materialė būklė to neleidžia. Kvietėjai ir viešas pramogas turėtų nepastebėti, ar net nepagalvoja, kad yra labai daug ir kitų kvietėjų į panašias pramogas.

Viešai kitaip yra su amerikais žurnalais. Jų reporteriai dažnai rengėjų būna gerokai apdovanojami (tą yra darę gėt ir lietuvių), kad tik juos gauti, žinoma, pasitikint, kad jie nešykštės įvykiai pramogai ar susirinkimui reklamos. Lietuvos žurnalistas taip pat turi daug privilegijų. Tik mes amerikiečiai lietuvių žurnalistas visais žvilgsniais tuo reikalu esame užmiršti. Tačiau keičiausia tai, kad Amerikos lietuvių žurnalistas, nežiūrint kurio laikraščio, tuos sunkumus tenka pergventi aktyviau, tuo, kad mūsų spaudos rėmėjai mus myli ir įvertina. Mes esame taip sakant nesuspripato auka. Visuomenė remdama spaudos įstaigas teisingai pasitiki, kad prie spaudos dirbą žmonės parodytų jiems savo prielankumą. Tačiau niekad negalvojame, kad prie spaudos dirbą žmones nemažiau tą spaudą remia už prie jos nedirbančius, nes jie dažniausia dirba už algą, kur kas mažesnę, negu ištikrųjų jie turėtų gauti. Tas kaip tik ir sudaro sąlygas, net prieš savo norą, susilaikyti nuo tokių pramogų ir išiegi, kurios sudaro nemažai išlaidų.

**MES IR MŪSŲ VAIKAI**

Ar pameni kada pirmą sykį regėjai Laisvės Stovyklą ir Amerikos krantą? Galvą suko viskas, ką pajukome sename krašte — draugai, giminės ir praeitis, ir svajonės apie tai, kas naujame krašte laukia. Čia mes tikėjome sulaukiti naujo gyvenimo. Ypatinai norėjome kuogeriausio mūsų vaikams ir dar negimusiesiems.

Šiandien mes atsimeiname, su jausmais tuos troškinius. Gyvenimas Amerikoje virto visai kitokiu, negu tikėjome rasiti. Nekurie dalykai buvo geri, kiti ne tokie geri. Mūsų vaikai, ypatingai, suko mums galvas. Žiūrėdami į mūsų vaikus mes manėme, kokiems mes patys buvome sulaukę tų metų, ką mes darydavome Lietuvoje. Gal jautėme, kad mes geriau supratome mūsų tėvus, negu vaikai mus supranta, kad mes arčiau prie tėvų gyvenome. Namie, užsienyje, šeimos iš vien viską prate daryti, drūčiau laikėsi: prie darbo, einant į bažnyčią ir į visokius pokylius, ir t.t. Čia mūsų vaikai sau vieni eina į mokyklas, lanoko teatrus, dirba ir linksminasi. Nesykį jie mums aštrų žodį užkerta. Nepaiso tėvų. Mes nepažistame jų draugų, atsimindami, kad mūsų tėvai pažino visus mūsų draugus, ir net jų draugų visas gimes. Gal mes jautėme, kad mūsų vaikai neprisideda pilnai prie šeimyninio gyvenimo. Juos interesuoja bōle, futbolis ir kiti lošimai, kurių visai nebuvo mūsų jaunose dienose.

Bet tie vaikai mūsų kraujas ir kūnas. Mes juos mylime. Bet nors ir kartais jautėme, kad tarpe jų ir mūsų stovi aukšta siena. Mes tik pageidau-

jame jiems gerovės ir linksmo gyvenimo, bet jie su mūsų nuomonėmis nesutinka. Kaip galime prasalinti tas sienas? Kaip galime pasiekti geresnį supratimą su jais, kad išvien galėtume veikti ir protauti? Nelenngvas dalykas. Turime juos suprasti tėviškai ir žmoniškai. Tai svarbu! Privaldabar anglams užblokavus jėgimą į Baltijos jūras ir einant mūsų šakgerrake, "Denny" pasilikis Bostono uoste iki laivų judėjimas su Baltija bus vėl laisvas.

Pažvelgdami į ką mes žinome ar darome, randame, kad daug apie tai išimokinome jaunais būdami. Tas pats su mūsų vaikais, bet atsiminkime, kad jie pramoksta krašte, kur vaikas skiriasi nuo mūsų gimtojo krašto. Tai natūrališkas dalykas, kad jų nuomonės yra skirtingos nuo mūsų. Daug tėvų žino, kaip apsidirbti su šia problema. Kiti tėvai, nuliūdę, leidžia vaikams daryti, ką tik jie nori. Tas bloga. Kiti tėvai prievarta bando versti vaikus prie jų nuomonių. Tas į gerą neišina. Ką galime daryti? Virš visko, supraskime savo vaikus. Ir tokiame supratime šie straiptiniai bus pavestti. Noriu, kad apie tai tėvai pamastytų ir praneštų. Gal ir būtų pravartu užklausti pačių vaikų, ką jie apie tą visą dalyką mano?

**FLIS.**

Mažiausia viešoji biblioteka yra Amerikoje, Point Clear mieste, Alabama valstybėje. Bibliotekos patalpa: du metrai platumo ir 3 metrai ilgumo, viso ten yra 250 knygų. Bibliotekininkas be jokio atlyginimo tarnauja savanoriai piliečiai paeilui.

**-- Ir t. t.**

**Nemiga**  
 Paskutiniai įvykiai Skandinavijoje Hitleriui nepaprastai rūpi. Nacių centras sako, kad kancleris jau kelinta naktis negalys užmigti. Jis atsidėjęs seka vokiečių pasisekimus ir nepasisekimus Skandinavijoje. Jis pats žygiui vadovauja. Tuo tarpu generolai žiūri ir trauko pečiais.

**Zinios**  
 Šiuo metu žinios spaudoje apie karą yra tokios čigoniškos, kad sunku bet kuriai patikėti. Tą pačią valandą gautas žinios viena kitai prieštarauja. Todėl bet kokius pranešimus, kad ir sensacingiausius, reikia anot amerikų, imti su druska.

**Karas**  
 Apie dabartinį Europos karą ir mūsų šitaip sakoma: "Vokiečių žygis į Skandinaviją yra įrodymas, kad Vokietija jau galutinai pasiruošė karui ir dideliems mūšiams. Dabar galima laukti mūsų ne tik vakaru fronte, tarp Maginot ir Siegfriedo linijų, bet Olandijos, Belgijos, Šveicarijos pasieniuose. Taip pat galima laukti įvykių Balkanuose."

**Italija**  
 Italijos neutralumas dabar neilgam, po mėnesio ar dviejų Italija turės įstoti į karą, greičiausiai Vokietijos pusėje. Tačiau nurodoma, kad jeigu Vokietijos avantiūra Skandinavijoje nepavyktų, tai italai bus priversti dar ilgiau laikytis neutraliai arba stoti alijantams į pagalbą. Mat italai nori būti laimėtojo pusėje. O kuri pusė kontroliuos Skandinaviją, ta pusė laimės.

**Nesikels**  
 Anksčiau daug rašyta apie vokiečių išsikėlimą iš Lietuvos bet dabar jau sakoma, kad šiais metais iš Lietuvos vokiečiai nesikels į Vokietiją. Šis reikalas, matyt, atidėtas neribotam laikui. Tą patvirtina vokiečių ir lietuvių šaltiniai.

**"Denny" Bostone**  
 Buvo numatyta, kad šį mėnesį iš Bostono į Lietuvą išplauks Amerikoje pirktas Lietuvos laivas "Denny", tačiau dabar anglams užblokavus jėgimą į Baltijos jūras ir einant mūsų šakgerrake, "Denny" pasilikis Bostono uoste iki laivų judėjimas su Baltija bus vėl laisvas.

**Japonija**  
 Vėliausiu laiku Japonija susirūpino užmegsti artimesnius ir platesnius kultūrinius ir ekonominius santykius su Lietuva. Tuo rūpinasi Japonijos konsulas Lietuvoje p. Chiune Sugihara. Japonų konsulas nori Lietuvoje surengti japonų liaudies parodą, japonų gyvenimo foto parodą, mokinių darbų parodą ir t.t. p. Sugihara taip pat renka medžiagą apie Lietuvą, kurios pagalba supažindins Japonijos gyventojus su Lietuva ir lietuviams.

**Švedija**  
 Švedija aiškiai pasisakė, kad ji neleis per savo teritoriją jokiai svetimai kariuomenei eiti. Jeigu vokiečiai ar kiti bandytų, tai švedai pasitarko visomis jėgomis priešinti. Iš to galima spręsti, kad jeigu Vokietijos avantiūra Norvegijoje nepavyktų ir ji norėtų per švediją eiti, tai tektų su švedais kariauti, o švedai daug geriau pasiruošę, negu norvegai ar suomi.

**LIETUVIŲ TAUTOS NARIAMS UŽDAVINYS**

Valstybė, kurios piliečiai apsisivietė ir aukštai pakilę kultūroje moka sumaniai naudotis civilizacijos padarais. Jie pirmą vietą stato piliečių sveikata. Kadangi piliečių sveikatos stovis priklauso nuo jų ekonominės būklės, tai šie du svarbiausi klausimai valstybės pareigūnų stropiai ir atsidėjusiai ugdomi, tobulinami ir įgyvendinami. Todėl tokioje tvarkingoje valstybėje nėra skurdžių, badaujančių piliečių. Nežymus skaitlius ligonių, o dar mažesnis skaitlius prasikaltėlių - kriminalistų. Tokiose valstybėse, kurybinė kultūra yra ugdoma, plečiama su visu atsidavimu. Šeimos žydinys yra šventas. Didelė šeima neretai valstybė suteikia medžiaginę paramą motinoms ir gelbsti mokslinio amžiaus vaikams laimingai, neatjaučiant skurdo ir alkio pasiekti mokslo ir išmokti amato, kuris užaugus užtikrintų sau duoną pelnytis ir būti naujū piliečiu.

Tai trumpai pasakyta apie tvarkingos valstybės surėdimą. Dabar trupučiuką žvilgtelėkime į mūsų brangią valstybę Lietuvą. Kas buvom, kas esam ir kiek pažangos padaryta per šį trumpą laikotarpį Nepriklausomos Valstybės, per šiuos prabėgusius 22 metus.

Kas gi lietuvių tautos nariai buvo? Į šį klausimą Dr. Al. Margeris savo tiesos ir kovos romane, skirtą Dr. J. Jonui Šliupui — "Šliuptarniai" — dalinai atsako. Kas esam ir kiek pažangos padarėm? Tai gyvenam ir matom. Apie tai nėra reikalo rašyti ir aiškinti. Tik tas nemato, kas nenori matyti. Štai kokie uždaviniai laukia Amerikos lietuviams tai prigelbėti Lietuvos piliečiams, kad pasiektų ir įgyvendintų mūsų pionierių pirmakūnų vakar dienos sapnus - svajones.

Mykolas Sleževičius, jau miręs, štai ką sakė: "svarbus ir sunkūs uždaviniai, bet juos turim būtinai įgyvendinti: 1) subūrimas visų jėgų kraštui ginti, kad nepraradus nepriklausomybės. 2) Plačiausiems mūsų gyventojų sluoksniams: ūkininkams ir darbininkams

vo išimtinai panaudota žemės ūkio ilgalaikiam kreditui išplėsti. Dar 1919 metais buvo išleista pirmoji vidaus paskola 12 milijonų auksinių sumoje, o 1920 m. spalio mėn. išleista 29 milijonų auksinių vidaus paskola krašto gynimo reikalams. 1921 m. buvo išleisti pirmieji "Valstybės Izdo Paskolos Lakštai" (bonai) bendrai 36 milijonų auksinių sumai. Pažymėtina dar 1920 metų karo rinkliava, kuri sudarė apie 2 milijonų litų sumą. Šios visos paskolos, išvertus litais, sudarė nežymias sumas ir visos jau baigtos atmokėti.

**LIETUVOS UŽSIENIO IR VIDAUS SKOLOS**

Lietuvos ligšiolinės vidaus ir užsienio skolos taip atrodo. Dar 1919 metais buvo išleista pirmoji vidaus paskola 12 milijonų auksinių sumoje, o 1920 m. spalio mėn. išleista 29 milijonų auksinių vidaus paskola krašto gynimo reikalams. 1921 m. buvo išleisti pirmieji "Valstybės Izdo Paskolos Lakštai" (bonai) bendrai 36 milijonų auksinių sumai. Pažymėtina dar 1920 metų karo rinkliava, kuri sudarė apie 2 milijonų litų sumą. Šios visos paskolos, išvertus litais, sudarė nežymias sumas ir visos jau baigtos atmokėti.

Iš skolų užsieniams, dar yra 6 milijonų litų skola Jungtinėms Amerikos Valstybėms, kuri buvo padaryta 1919-1920 m. besitvarkant atstatačiusiai valstybei. Nuo 1934 m. tolimesni mokėjimai buvo sustabdyti, kol bendrai bus sureguliuoti tarpvalstybinių karo skolų klausimai.

1930 m. buvo Danijoje užtraukta paskola Telsių-Kretinigos geležinkelii statyti. Ši skola turėjo būti baigta mokėti 1938 metais. Tais pat metais gauta iš Švedijos už suteiktą jiems nuo 1930 m. iki 1965 m. mūsų krašte degtukų monopolij puspenkto milijono dolerių sumai paskola, kuri bu-

vo išimtinai panaudota žemės ūkio ilgalaikiam kreditui išplėsti. Dar 1919 metais buvo išleista pirmoji vidaus paskola 12 milijonų auksinių sumoje, o 1920 m. spalio mėn. išleista 29 milijonų auksinių vidaus paskola krašto gynimo reikalams. 1921 m. buvo išleisti pirmieji "Valstybės Izdo Paskolos Lakštai" (bonai) bendrai 36 milijonų auksinių sumai. Pažymėtina dar 1920 metų karo rinkliava, kuri sudarė apie 2 milijonų litų sumą. Šios visos paskolos, išvertus litais, sudarė nežymias sumas ir visos jau baigtos atmokėti.

**LIETUVIŲ SOCIALIŠTŲ SAJUNGA (35 METŲ SUKAKTUVEMS) Rašo VYT. ŠIRVYDAS**

(Tesinys)  
 Panašus atsisaukimas buvo pakartotas sekančių metų Vienybėje (nr. 31, 1903). Sako, atsisaukėme pernai, turėdami mintyje sujungti visas socialistų kuopeles į centrą, tačiau negavome iš niekur jokio atsakymo. Kuopų ir simpatikų yra, nes iš kur tiek aukų atstovo siuntimui Olandijon plauktų? Bet kodėl nenorima jungtis į "vieną kupetą"? Susijungus, sako, galima būtų darbininkiškas laikraštis užlaikyti, ir propagandai literatūros parūpinti. Todėl ir vėl atsisaukiama: kur kuopos yra, prašomos atsiliepti, o kur nėra, organizuoti. Tada visi pradėsime darbą dėl Lietuvos Socialistų Susivienijimo!

Sunku pasakyti, apie kurį pirmą bandymą Philadelphia kuopa savo pirmame atsisaukime kalba. Bet antras atsisaukimas susilaukęs tik dviejų kuopų atsiliepimo: Scrantono ir Chicago. Abi kuopos organizacijos kūriniu pritarė. Philadelphia kuopa pasakyė \$5 organizavimo lėšoms, o Chicago kuopa pasiūlė šiuos į centralinį komitetą: organizatoriu V. Daukšį, Philadelphia, Pa. (Lietuvio redaktorių, dabar pensjon išėjęs imigracijos valdininkas), rašt. M. Valentinavičius (Scranton, Pa.), išdininu J. Girijotą, Chicago, Ill. (šiam šiemet teko garbė atstovauti visus socialistus veteranus 35 metų sukaktuvių bankiete Chicagoje). Kuopos sekretoriau tada buvo, dabar miręs, "dėdė" V. Mišeika. Scrantono kuopa šiais metais (1904) surengė gegužės pirmos prakalbas, kur kalbėję socialistai: P. Dubickas, F. Živatas ir Pijus Paseckas.

Philadelphia kuopa, tačiau, savo atsisaukimų pasekomis, matyti, nusivylė, nes pasiūlė veikti bendrai su laisvamaiais. Bet Laisvamačių seimas tą metų savo seime nusprendė: "Susivienyti su socialistais negalima, nes lietuviai socialistai priguli prie amerikų socialistų."

Greta su šiais praktiniais bandymais organizaciją kurti, ejo stipri idėjinė propaganda laikraščiuose. Po ranka turėtu tik Vienybės kompleksus, bet, nėra abejojimo, panašūs dalykai buvo rašomi ir Šerno Lietuvoje. Centralinės socialistų organizacijos reikalą nurodo P. Daujotas (VL 20.1903), kuris sako, amerikiečiai privalo sukurti Lietuvos socialdemokratų partijos šaką. Tada iš jos bus galima atstovas į Tarptautinį Kongresą paskirti. Šliupas sakosi gavęs ir Internacionalo žmonių laišką, kuriame lietuviai priskiriami rusų delegacijai. Internacionalas, sako, tik tokių lietuvių atstovų pripažins, kurį rusų delegacija pavirtins. Ta proga, Šliupas pabara Amerikos lietuvių socialistus dėl nerangumo savo organizaciją sukurti, ir dėl šiemimi prie airių, ar vokiečių. Klausia, ar ilgai septynių brolių miegu miegos?!

Visuomenė bara ir Igno Draugas (slapyvardis). Jis savo argumentą net tautiniu reikalu remia. Sako: "Kuo tokia organizacija galėtų pagelbėti Lietuvos žmonių kovai?" Jis toliau išveda, kad, viena, būtų galima leisti Darbininkų Balsui panašus organas ir kita propagandinė literatūra, kuri liaudį šviestų. O liaudies susipratimas pagreitintu carizmo galą. Laisvamačių Susivienijimas socialistine organizacija čia negali tarnauti, nes jis vienpusškas, antitikiybinis, o "mūsų noras turi būti, kad kiekvienas trokštąs tėvynės politinės laisvės, prigulėtų; todėl organizacija privalo būti visomis pusėmis laisva!"

Matyti, Lietuvos veikėjai buvo rimtai susirūpinę kūriniu socialistų organizacijos Amerikos lietuviams, nes kun. V. Dembskis cituoja (be autorių leidimo) laišką, kuriame nuosakiai išaiškinama toki organizavimo, pagrindai. Amerikos lietuvis proletaras, laiškas sako, gyvena kitokiose politinėse, ekonominėse ir visuomeninėse sąlygose. Todėl turi skirtingus nuo Lietuvos darbininkų reikalus. Jam reikia atskiros organizacijos. Tačiau, jis dar nėra Amerikoje pilnai naturalizuotas (piliėtintas). Jis dar neturi vietinių pilietinių teisių. Jis tebe gyvena dvasiniškai Lietuvos reikalais. Jis gyvena Amerikoje, bet jo mintis skrieja į Lietuvą. Pasiganėdinti vien tik Amerikos reikalais jis negali — tas jam per maža. Kitais žodžiais, jo programa, tai Lietuvos S. D. partijos programa, papildyta vietos reikalais. Vien tik vietos ekonomiais reikalais besirūpindami lietuviai darbininkai Amerikoje bus silpni. Bet suorganizavus LSDP programą, jų paskirtis būtų puiki. Jie galėtų stipriai šelpiti savo draugus Lietuvoje, ir jiems drąsos duoti. O Lietuvos draugai juos gaivintų ir revolucintų. Bldga, kad Amerikoje lietuvių susivienijimų bent trys, bet tikrų, gryną proletarų, nėra.!

Amerikos lietuvių paragina ir Vienybės redaktorius, J. O. Širvydas, kuris kitame numeryje sako: "Pereitime numeryje kun. Dembskis paskelbė lietuvių darbininkų vado Lietuvoje laišką, kuriame kviečia Amerikos lietuvius susivienyti su LSDP — reikėtų apie tai pasirūpinti tiems, kurie tuo keliu dirba ir paagituoti visuomenės savo nuomone duoti." (p. 53). Reikia pasakyti, kad pradendant Jono Mačio redagavimu (o gal it kiek anksčiau) Vienybė buvo it koks neoficialis socializmo organas, kaip buvo oficialis SLA ir TMD organas. Prof. Biržiška labai teisingai čia pastebi, kad Vienybės leidėjai, laikraštis šiuo laikotarpiu buvo visai atidavę į socializmo šalininkų rankas.!

Tokiu būdu, nežiūrint gyvavusių tada Amerikoje socialistinių kuopų negausumo, nerangumo, šaltumo, ar susiliejimo su švietimtaučiais, centrine organizacija visgi vertė kurti: 1) tautinis reikalas (kova už Lietuvos laisvę). 2) Lietuvos veikėjai, pradėję piniginių aukų iš Amerikos lietuvių gauti, ir 3) toliau numatanti Amerikos lietuvių, Galiausia, visą dalyką smarkiai pirmyn pastumdėju politiniu atžvilgiu visai nelauktas dalykas — meilė.

- 8. V. L. 1. 1904.
  - 9. V. L. 18. 1904.
  - 10. V. L. 26. 1904.
  - 11. V. L. 39. 1903.
  - 12. V. L. 9. 1904.
  - 13. V. L. 1904. p. 48.
  - 14. Mūsų Rūpin. Lietuva.
- (Bus daugiau)



# VIENYBĖ

## LIETUVIŲ SIUVEJŲ KONTRAKTORIŲ BANKIETAS DAVĖ PELNO LIETUVAI

Šeštadienio vakare, balandžio 13 d. Half Moon viešbuty, Coney Island, įvyko gana sekmingas, įdomus ir skaitlingas bankietas, kurį rūpestingai suruošė Lietuvių Rūbšiuvių Kontraktorių Sąjunga. Svečių buvo apie 600. Buvo gana įdomiai marga publikos sudėtis. Ten buvo patys rengėjai kontraktoriai su šeimomis. Taip pat buvo gerokas skaičius ir jų darbininkų. Namaža reprezentacija lietuvių profesionalų: daktarų, advokatų, laidotuvių, biznierių ir žurnalistų.

Kadangi rūbų pramonė New York'e yra žydu tautos kontrolė ir tos industrijos unija irgi yra jų kontrolė ir kadangi bankietas rengtas tikslu padaryti pelno karo pabėgėliams Lietuva sušelpimui, tai nemaža reprezentacija buvo ir žydu tautos žmonių.

Bankietas netrūko ir įžymiųjų. Dalyvavo Lietuvos Generalinis Konsulas pulkininkas J. Budrys, New Yorko Rūbų Kontraktorių Sąjungos generalinis mageris P. Grieb, ir Amalgamated unijos generalinis mageris P. Hollander.

Nors įžanga kainavo \$2.50 asmeniui, bet svečiai gavo pinigų vertės. Valgis buvo geras. Gerimų galėjo gauti viešbučio bufetuose ir ant stalų už kainą. Stalai barškėjo stiklais ir bonkomis nuo paprasto alučio iki šampano bonku.

Apert vaizū, svečiams buvo paruošta ir išpildyta neperilga, tačiau savotiškai įdomi programa ir šokiai, kuriems muzika, daugiausia lietuviška, suteikė Dirigenčias orkestras. Vakaro programą su trumpa kalba atidarė Lietuvių Rūbų Kontraktorių Sąjungos sekretorius p. Karvelis. Toastmasteriai buvo net du, pp. Brownstein ir adv. Andziulaitis. Pirmasis vedė kalbų programą, paskesnis muzikale dalį programos. Poniui Brownstein ta garbė suteikta, kaip patirta, už pasitarimą. Jis vienas asmeniškai atsakingas už arti 300 svečių sukvietimą ir tikietų išpardavimą. Nežinia dėl kokios priežasties: dėl svečių įsilinkiminimo ar kalbos akcento, jis turėjo vargo svečius suaraminti. Kalbėti buvo pašaukti ir trumpas kalbas pasakė: New Yorko Rūbų Fabrikantų Sąjungos generalinis mageris p. Grieb, Lietuvių Lokalo Unijos 54 biznio agentas p. Michelsonas, Amalgamated Unijos vyriausio komiteto generalinis mageris p. Hollander ir Lietuvos Gen. Konsulas p. Budrys. Hollander baigęs savo kalbą, įteikė \$250.00 čekį, kaip donaną nuo Amalgamated Unijos karo pabėgėliams Lietuva. Savo kalboj jis apgailestavo, kad jam anksčiau nebuvo

pranešta apie bankieto kilnų tikslą. Jis būtų pasistengęs daug gausiau pasidaruoti (dar ne vėlu, Mr. Hollander.--D.K.) Ponas Konsulas skaitytoj kalboj angliškai trumpai pabrėžė sunkenybę mažai Lietuvai maitinti ir užlaikyti virš 100.000 karo pabėgėlių žydu, lenkų ir kitų. Pabrėžė, kad Lietuvos valdžia be tautinės, religinės ar politinės diskriminacijos, šelpia visus svetus Lietuva užvejus iekioti atbėgusius pabėgėlius. Lietuviškai nerašytoj kalboj dėkojo rengėjams ir aukotojams už paramą Lietuvai, padedant tą karo pabėgėlių našta nešti. Ponas Michelsonas kalbėjo anglų kalba. Jam partartina niekada anglų kalba prakalbą nemėginti sakyti.

Muzikalį programą išpildė sekanti: Al. Vasiliauskas solo, p-lė Zidžiūtė, piano solo, p-lė Bubnytė šokių solo, p-lė Tamkiūtė solo, p. Vasiliauskas, p-lė Tamkiūtė dueta ir Operetės choro grupė. Akompanavo panielės Zidžiūtė, Tamkiūtė ir Vitaitytė. Al. Vasiliauskas graži tenoru klasinėmis ir liaudies dainomis sužavėjo skaitlingą svečių publiką. Nemažai žavėjo femininės solistes. Zidžiūtė puikiai išpildydama sunkias piano kompozicijas ir p-lė V. Tamkiūtė solo ir dueta dainas.

Kiek patirta, bankietas davė Lietuvai karo pabėgėlius išlaikyti pelno apie \$500. Teko sužinoti, kad unijos lietuvių lokalas 54 šį bankietą boikotavo ir buvo nutaręs bausti tuos kraučius unijistus, kurie jį nuvyks. Tik kai sužinojo, kad pats Hollander dalyvaus, bausmę atšaukė. Mat, jie, vargšai, bijo išsiokti prieš unijos vyriausio managerį. Boikoto priežastis šį sykį, kiek patirta, nebuvo tikslu pakenkti darbą Lietuvai palengvinti karo pabėgėlių našta išlaikyti, bet "proletarinė" neapykanta, tai yra dėlto, kad bankietą ruošė bosai, kontraktoriai.

D. Klinga.

## LANKĖSI IŠ KANADOS VIEŠNIA

Atvykusi dalyvauti a. a. V. Nuobarienės laidotuvėse p. Žižiūniene iš Montreal, Canada, pirmadienį kartu su poniu Dulkiene apsilankė Vienybės dienraščio įstaigoje ir pasisvečiavo tūlą laiką. Apžiūrėjo įstaigą, dienraščio spaustuve, ir kt. Ponia Žižiūniene Montrealo lietuvių tarpe yra nuosirdi veikėja ir visur dalyvauja lietuvių judėjime. Brooklyne mano pabuvoti iki penktadienio, apžiūrėti didžiųjų lietuvių koloniją ir pirmu kartu pamatyti New Yorko miestą. Kanadietė viešv. Savo kalboj jis apgailestavo, kad jam anksčiau nebuvo

## MIRĖ BRISTOLIETIS PR. VYSNIAUSKAS

P. Antanas Vikrikas pereito pirmadienio popiečiu gavo telegramą iš Bristol, Conn., kad tik trumpą laiką tesirgęs ir staugia išvežtas į ligoninę balandžio 15 d. 10 val. ryto mirė jojo pusbroliu Pranas Vysniauskas, gyv. Bristol, Conn. Velionis buvęs apie 60 metų amžiaus, gana pasituris žmogus. Turėjo Liquor krautuve, saliuoną ir buvo alaus Crema bravoro kompanijos dalininkas. Velionis buvo nuosirdus lietuvis. Ilgus metus darbuosė lietuvių tarpe, rėmė spaudą ir kitus kultūrinius darbus. Vienybė skaitė ilgą metų eilę.

Velionies Prano Vysniausko kūnas bus laidojamas šį ketvirtadienį, bal. 18 d. Į laidotuves vyksta ponis Vikrikienė šį trečiadienį, nes p. Vikrikas negali išvykti dėl savo turimo biznio reikalų.

Velionies Vysniausko ir pp. Vikrikų šeimos reikiame užuojautos. Tikimės, kad apie laidotuves ir daugiau apie velionio asmenybę parašys iš tenykščių lietuvių.

## LANKĖSI MALONUS SVEČIAS

Muzikas Antanas Dzikas iš Philadelphia, Pa., Lietuvių Radio Programos vedėjas iš W. T. E. L. stoties ir žymus vienuomenės veikėjas, lankėsi Vienybės įstaigoje balandžio 15 d. Malonusis svečias paaukojo \$2. Vienybės spaustuvis modernizavimo fondui ir pridavė ilgamečio nuosirdaus Vienybės rėmėjo p. Klemenso Stefanavičiaus metinę prenumeratą už Vienybę — \$5 ir auką Vienybės spaustuvis modernizavimui taip pat \$5. Už prenumeratą ir už taip gausią auką mūsų spaustuvis modernizavimui pp. Stefanavičiui ir Dzikui nuosirdžiai dėkoja visas Vienybės stabas.

Šia proga tenka priminti, kad mūsų prietelius p. K. Stefanavičius yra plačiai žinomas ir visų mylimas Philadelphia lietuvių kolonijos biznierių—valgomų daiktų krautuvis savininkas. Jis yra nuosirdus naudingų lietuviškų darbų rėmėjas ir pagal išgalę dalyvauja tautiniuose darbuose. Ponas Stefanavičius, kaip patriotingas lietuvis biznierių užsitarnauja kiekvieno lietuviui paramos.

Mūsų malonusis svečias p. Dzikas buvo atvykęs į New Yorką savo profesijos reikalais.

## SAUGOJO ISPANIJOS KONSULATĄ

Pereitą pirmadienį apie 200 uniformuotų policininkų ir 50 detektyvų saugojo Ispanijos konsulatą, esantį 515 Madison Ave. Apie 3 val popiet prie konsulato vyko dėl Ispanijos pabėgėlių demonstracija.

## MOTERŲ VIENYBĖS NARIŲ SUSIRINKIMAS

Šį trečiadienį, balandžio 17 d. lygiai 8 val. vak. Susivienijimo salėje, Brooklyne įvyksta Moterų Vienybės organizacijos narių socialio pobūdžio susirinkimas.

Susirinkime bus svarstoma svarbūs bėgamieji organizacijos reikalai bei veiklos klausimai. Visos organizacijos narės prašomos susirinkime skaitlingai dalyvauti ir bendrai diskutuoti visus reikalus.

Valdyba.

## PALAIKOTA VELIONĖ V. NUOBARIENĖ

Pirmadienį, balandžio 15 d. dalyvaujant didžiai miniai velionės giminių, draugų bei pažįstamų tapo palaidota Vincentė Nuobarienė. Gedulingos pamaldos už a. a. Vincentės sielą įvyko Karalienės Angelių parap. bažnyčioj dalyvaujant net 5 kunigams. Po pamaldų ilgai eilei automobilių palydint Vincentė palaidota p. Jono kapinėse, nuliūdusiai palydovų miniai atiduodant jai paskutinę pagarbą ir giliai liūdint velionės vyrui Antanui, dukrelei ir dviems sūnums.

Laidotuvėse dalyvavo 6 lietuvių vargoninkai, iš jų trys net iš New Jersey valstybės. Jie buvo: pp. Voveris, Hodelis, Sakadolskis, Jankus, Dulkė ir Vasiliauskas.

Grįžus iš kapinių pietūs įvyko Liet. Amer. Piliiečių Klubo salėj, Brooklyne. Žmonių dalyvavo apie 200. Laidotuvėms rūpinosi ir vadovavo laidotuvininkas Ballas-Bieliauskas.

Lai būna lengva Amerikos žemele išsėtis lietuvi Vincentei Nuobarienei.

## IS LIETUVOS VAIZDŲ FILMA

Nauja, spalvuota ir garsinė Lietuvos vaizdų filma, pagaminta film. J. Januškevičiaus bus rodoma dviem atvejais balandžio 17 ir 18 dd. Lietuvių Amerikos Piliiečių klubo salėje, 280 Union Ave., Brooklyne.

Filmos yra įdomios ir meniška pagamintos. Įeina daug Lietuvos gyvenamų vietų bei kraštų, miestai ir miesteliai, ūkiniai lauko darbai ir t. t. Rodoma ir Lietuvos sostinė Vilnius. Tinkama muzika pritaikyta prie filmos. Įžanga suaugusiems 35c. ir vaikams 15c.

Paveikslų rodytą rengia Piliiečių Klubas ir kviečia visus atsilankyti ir pamatyti šias gražias ir vaizdingas filmas, kurios Lietuvoje tapo pagamintos pereitą vasarą. Filmų rodytą pradžia 7:30 val. vak.

Kviečia rengėjai.

## DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLUI GAUTOS AUKOS

Fondo komiteto išdinininkas p. J. Spurga prisuntė penktą paskelbimą gautų aukų iki balandžio 8 d., 1940 m.

Nuo p. P. Arkočičio ir W. Goldberg drabužių siuvimo kompanijos, 456-474 Johnson Ave., Brooklyne — \$25.00, ir taip pat nuo P. Arkočičio ir W. Goldberg kompanijos dirbtuvės darbininkų kurie suaukojo \$10 per čerimeną J. E. Gužą. Laiške mini: "Šiuomi prisuntiname blanką No. 306 su aukomis Dariaus-Girėno Paminklo Fondui."

Nuo Taurų klubo per Walter A. Meškūną, 132 W. Market St., Scranton, Pa., \$5.00 ir laiškas skamba sekamai:

1940 m., Balandžio-April 17 d.

"Paskutiniam Taurų klubo susirinkime p. Petras Pėstininkas pridavė blankas rinkimui aukų Dariaus-Girėno Paminklo Fondui, Apkalbėjus svarbą tokio kultūringo darbo, Taurų klubas nutarė paaukoti Paminklo Fondui."

Tai labai malonu. Čia paskelbtos aukos liūdija, kad Dariaus-Girėno Paminklo Fondas žengia pirmyn, gaudamas gražią paramą nuo vietinių ir tolimesnių kolonijų. Pastatymas Paminklo yra visų lietuvių reikalas.

Komitetas reikiša nuosirdžiai už aukas aukotojams, rinkėjams, Draugijoms ir jų komitetams.

Prašome ir toliau darbuotis Paminklo Fondui. Už surinktas aukas visuomet teiktės išrašyti čekį ar "money order" vardu Dariaus-Girėno Monument Fund, ir adresuokite išdinininkui Mr. John Spurga, Port Jefferson Sta., Long Island, N. Y. Už pasiūstas aukas aplaiksytė kvitą nuo išdinininko, ir be to, visos aukos skelbiamos spaudoje ir progai esant per radiją. Išdinininkas yra po užstatu ir atsakomingas, o pinigai dedami į banką, kame vedama sąskaita išdinininko, dviejų įždo globėjų ir finansų sekretoriaus.

Taipgi pranešame, kad yra rengiamos prakalbos Dariaus-Girėno Paminklo Fondui. Už surinktas aukas visuomet teiktės išrašyti čekį ar "money order" vardu Dariaus-Girėno Monument Fund, ir adresuokite išdinininkui Mr. John Spurga, Port Jefferson Sta., Long Island, N. Y. Už pasiūstas aukas aplaiksytė kvitą nuo išdinininko, ir be to, visos aukos skelbiamos spaudoje ir progai esant per radiją. Išdinininkas yra po užstatu ir atsakomingas, o pinigai dedami į banką, kame vedama sąskaita išdinininko, dviejų įždo globėjų ir finansų sekretoriaus.

HAVEMEYER 8-0259  
RALPH KRUCH  
FOTOGRAFAS  
65-23 GRAND AVENUE  
MASPETH, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA  
APTEIKORIUS  
PUSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs - bejeje?  
Necarū apėto, biarūts pūfīs skanūmāi? Rūkītīs vi-  
darūcēs? Galvos skaudūmāi? Jeigu nuū ūkītējī-  
mō - vartok DAUNORA STOMACH MIXTURE  
Tapk sveiku.  
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS  
229 BEDFORD AVE.  
KAMPAS NORTH 4732 GATVĖS  
BROOKLYN, NEW YORK

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARSVA  
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.  
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS  
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS  
(BIELIAUSKAS)  
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
NOTARY PUBLIC  
Tel. STAGG 8-5943

STEPHEN AROMISKIS  
(ARMAKAUSKAS)  
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVERGREEN 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS  
V. R. Valantiejus, Mgr.  
General Insurance Agent  
54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.  
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS  
(SALINSKAS)  
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.  
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.  
Tel. VIRGINIA 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ  
(RADZEVICUS)  
Tel. STAGG 2-4409  
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel. STAGG 2-0783 Night HAVEMEYER 8-1158

JOSEPH LE VANDA  
NOTARY PUBLIC  
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi tie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius įvairiems reikalams

## TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS



77.—Vikrusis katės veislės didžvėris žaibo greitumu šoko ant Tarzano. Bet Tarzanas su nemažesniu vikrumu pasitraukė į šalį ir prašokantį leopardą pagriebė už grandinės. Stipriomis rankomis Tarzanas taip smarkiai patraukė grandinę, kad prismaugtas leopardas atsistojo ant paskutinų kojų.



Nieko nelaukdamas Tarzanas griebė leopardą iš užpakalio ir stipriomis rankomis apkabino žvėries kaklą. Išskėles smaugiamą žvėrį aukštyn, Tarzanas pašaukė savo draugus: "Bėkite į gretimą tunelį!" Tarzano draugams kartoti nereikėjo: jie visi, kiek galėdami skubiai nubėgo į gretimą tamų tunelį.



Kai tik trys baltieji spėjo įbėgti į tunelį, Tarzanas ir giten pasitraukė, vilkdamas su savim leopardą. Tunelio žiotyje jis smarkiai trenkė žvėrį į žemę ir netrukus pasivijo savo draugus. Dabar visi keturi skubinosi tuneliu tolyn, — kur patys dar nežinojo. Tikėjosi išsigelbėti.



Janetė nudžiugo: "Dabar mes jau išgelbėti. Geltonieji žmonės niekad nesupras, kad mes galėjome praeiti pro leopardą ir neieškos mūs šiame koridori." Bet Tarzanas paabejojo: "Mes dar nežinome, kur eina šis tunelis." Staiga jis sustojo. Priekyje girdėjosi labai smarkus ūžimas.

Kas bus toliau—žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje